
  
 

 

 

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  48 

din 28 februarie 2017 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 februarie 2017  

  

 Având în vedere Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 889 din 23 februarie 2017 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în ședință publică ordinară, în 

ziua de marți, 28 februarie 2017,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 28 februarie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condițiile art. 

39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Sorin CONTRAȘ 

 

 
 

 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.02.2017                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

                                                                      Cod PMA -S1-02          

 

 

 

 



Anexa la Hotărârea nr. 48 /28.02.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 34/2017 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul 

municipiul Arad, înscris în CF nr. 335304 Arad, în vederea reconstituirii dreptului de 

proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului funciar – iniţiativa primarului.  

2. Proiect de hotărâre nr. 35/2017 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul 

municipiul Arad, înscris în CF nr. 345979 Arad, în vederea reconstituirii dreptului de 

proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului funciar– iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 58/2017 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul 

municipiul Arad, înscris în CF nr. 347179 Arad, în vederea reconstituirii dreptului de 

proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului funciar– iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 52/2017 cu privire la aprobarea delegarii gestiunii serviciului 

public de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție, deratizare în 

municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 65/2017 privind aprobarea declanșării procedurii de expropiere 

pentru cauză de utilitate publică a unor imobile, terenuri proprietate privată pentru 

realizarea obiectivului de interes local „Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și 

Centura Arad” – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 66/2017 privind aprobarea intenției de achiziționare de către 

Municipiul Arad a unui imobil – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 27/2017 privind modificarea obiectului unui contract de închiriere 

cu destinația de locuință – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 33/2017 cu privire la acceptarea radierii dreptului de servitute de 

trecere asupra terenului situat în municipiul Arad, strada Filotei, nr. 5A, aflat în 

proprietatea personală a unei persoane fizice – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 59/2017 cu privire la acceptarea radierii dreptului de servitute de 

trecere asupra terenului situat în municipiul Arad, strada Podului, nr. 36, aflat în 

proprietatea personală a unor persoane fizice – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 60/2017 cu privire la dezlipirea şi ieşirea din indiviziune a 

imobilului situat în Municipiul Arad – Grădina Poştei, strada VII, nr. 1 – iniţiativa 

primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 61/2017 cu privire la dezlipirea  unui imobil, proprietatea privată a 

Municipiului Arad, înscris în C.F. nr. 333214 Arad – Zona Calea 6 Vânători – iniţiativa 

primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 64/2017 privind modificarea lit. g) a Capitolului VII „Obligațiile 

locatarului” din contractele de închiriere pentru spații cu altă destinație decât aceea de 

locuință, cu modificările aduse prin Hotărârea nr. 452/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 68/2017 cu privire la apartamentarea imobilului situat în 

Municipiul Arad, Bulevardul Revoluţiei nr. 50 – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 63/2017 cu privire la repartizarea cu titlu de închiriere a unor 

spații cu altă destinație decât aceea de locuință către partide politice și sedii birouri 

parlamentare – iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 69/2017  privind  modificarea anexei la Hotărârea nr. 399/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor 

aparținând domeniului public al municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 56/2017 privind acordul pentru desființarea unor mijloace fixe 

aparținând S.C. CET Hidrocarburi Arad în vederea scoaterii din funcțiune și valorificării 

acestora – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 67/2017 privind aprobarea rețelei școlare a unităţilor de 

învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul şcolar 

2017-2018 – iniţiativa primarului. 



18. Proiect de hotărâre nr. 53/2017 cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 54/2017 privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de 

Stat Arad – iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 13/2017 privind modificarea statului de funcţii al Poliției Locale 

Arad – iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 20/2017 privind modificarea statului de funcţii al Direcției de 

Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad – iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 55/2017 privind modificarea statului de funcţii al serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad – iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 51/2017 privind aderarea Direcției de Dezvoltare și Asistență 

Comunitară, serviciul public de interes local de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad, la European Association for Local Democracy (Asociația Europeană 

pentru Democrație Locală)– iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 62/2017 privind aprobarea planului de acțiuni și de lucrări de 

interes local în vederea aplicării prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat, cu modificările și completările ulterioare – iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 42/2017 privind desemnarea unor membri ai consiliului local în 

comisiile de evaluare a proiectelor culturale, sportive și de tineret, pentru acordarea de 

finanţări nerambursabile din bugetul local pe anul 2017, precum și în comisiile de 

soluţionare a contestaţiilor – iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 43/2017 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea şi 

prezentarea propunerilor de proiecte culturale pentru acordarea de finanțări 

nerambursabile, în baza Ordonanței Guvernului nr.51/1998 – iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr. 44/2017 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea şi 

prezentarea propunerilor de proiecte educative, de tineret și educative pentru acordarea 

de finanțări nerambursabile, în baza Legii 350/2005 și ale Legii 350/2006 – iniţiativa 

primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 57/2017 privind constituirea comisiei de evaluare a  

managementului  la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad, a comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor, precum şi a secretariatului comisiilor, în vederea evaluării managementului 

aferent anului 2016– iniţiativa primarului. 

29. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad.  

30. Alegerea președintelui de ședință pentru perioada martie - mai 2017. 

31. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad pentru luna februarie 2017 şi principalele activităţi programate 

pentru luna martie 2017. 

32. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

33. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

       Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

   Sorin CONTRAȘ 

 


